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Redovisning av uppdrag från Gatu- och fastighetsnämnden  att 
utreda platser för återvinning av schakt och asfaltmassor.  
 
FÖRSLAG TILL BESLUT 
 
1. Gatu- och fastighetsnämnden godkänner redovisningen samt 

uppdrar åt kontoret att upphandla projektering och iordningställande av 
ytor för verksamheten vid Lövsta. 
 

2. Gatu- och fastighetsnämnden uppdrar åt kontoret att i kommande 
upphandlingar av entreprenader ställa krav på att återvinning av schakt- 
och asfaltmassor skall ske.  

 
 
 
Göran Gahm  
Tf                                                    
 
                                                                              
 
Bertil Strid                                                                Eva Olsson  
Tf    Tf 
                                                                             
SAMMANFATTNING 
 
Kraven på återvinning och återanvändning av massor som uppkommer vid 
anläggningsarbeten och underhåll har ökat genom bl.a. en skärpt 
lagstiftning. Kontoret har på uppdrag från Gatu- och fastighetsnämnden 
närmare studerat möjliga platser för återvinningsverksamhet. Studien visar 
att många  platser som tidigare använts inte längre är tillgängliga på grund 
av pågående eller planerad exploatering. Då möjligheten till lokal hantering 
inom staden  är av strategisk betydelse, föreslår kontoret att i ett första steg 
Lövsta iordningsställs för återvinningsverksamhet av schakt- och 
asfaltmassor mm. Kontoret har ansökt om medel från miljömiljarden för 
detta och arbetet kan starta när beslut om bidrag finns.  Ett etablerat område 
vid Frihamnen intill Tegeluddsvägen utnyttjas även fortsättningsvis för 
mindre arbeten i närområdet och möjligheten att etablera en verksamhet i 
Söderort vid Skrubba prövas vidare. 
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I samband med exploatering av större områden planeras detta med hänsyn 
till möjlighet till sortering och bearbetning lokalt. Det övergripande syftet är 
att minimera behovet av lastbilstransporter och därigenom belastningen på 
miljön. 
   
UTLÅTANDE 
 
Vid Gatu- och fastighetsnämnden sammanträde 2002-05-28 behandlades ett 
av kontoret upprättat tjänsteutlåtande ”Hantering av schaktmassor inom 
gatu- och fastighetskontorets bygg- och anläggningsverksamhet. 
Inriktningsbeslut”(2002-04-04). 
 
Kontorets förslag till beslut innebar dels att utreda ett antal föreslagna 
platsers lämplighet för materialåtervinning dels att kontoret vid upphandling 
skall ställa krav på återvinning av schaktmassor mm när detta är möjligt. 
Nämnden beslutade att i huvudsak godkänna kontorets förslag samt 
därutöver uppdra åt kontoret att studera andra alternativ som kan användas 
långsiktigt.   
 
 
Bakgrund 
 
Miljölagstiftning och miljömålsarbete på lokal och nationell nivå är inriktat 
på en ökad återvinning och återanvändning av värdefulla restprodukter. 
Syftet är att på olika sätt stimulera till att spara på ändliga resurser t.ex. grus 
och krossprodukter.  Ett styrmedel är införandet av skatt på deponering av 
avfall vilken infördes 1999 och har höjts i flera steg senast 2003 till 370 kr 
per ton. Kontorets tidigare tjänsteutlåtande GFN 2002-05-28 lyfter fram 
vikten av att kunna disponera områden inom staden för  sortering, 
återvinning och mellanlagring av  massor från bygg- och 
anläggningsentreprenader.  
 
Under senare år har i stället en utveckling skett som motverkat möjligheten 
till lokal behandling. De platser som kunnat utnyttjas för denna verksamhet 
har i stället i första hand planerats för kontor och bostäder. Detta har 
medfört att  transporter till deponier eller avfallsanläggningar i andra 
kommuner har ökat i omfattning. Transporterna och behovet av inköp av 
jungfruligt material t.ex. grus som ersättning har inneburit en ökad 
miljöbelastning och även ökade kostnader. I tjänsteutlåtandet föreslogs att 
fyra områden i staden skulle utredas vidare för återvinning nämligen: 
 
1. Lugnets industriområde 
2. Skrubba (industritomt) 
3. Lövsta gamla industriområde 
4. Frihamnen 
 
 I enlighet med nämndens beslut 2002-05-28 har också andra alternativ 
studerats liksom att vid stora projekt beaktat möjligheten till hantering på 
plats.  
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Analys 
 
Lugnets industriområde 
 
Genom en planerad logistik och avsättning av markområden har områden  
utnyttjats för återvinningsverksamhet och mellanlagring i samband med 
utbyggnaden av Hammarby sjöstad. Ett bra exempel på när närområdet 
kunnat nyttjas för bearbetning och mellanlagring av massor. 
Sedan 2004 förbereds området för bostadsbebyggelse och detaljplan är 
framtagen och utställd. I samband med kommande exploateringsarbeten i 
Lugnet planeras återvinningsverksamhet i det närbelägna Henriksdals 
området. Lugnet har utgått  som plats för återvinning på grund av 
bostadsbebyggelsen men Henriksdal kan temporärt användas som 
återvinningsplats. 
 
Skrubba    
 
Platsen är mycket lämplig för föreslagen verksamhet, men kan inte komma 
till genomförande i nuläget. Vägverket har motsatt sig en etablering på 
platsen i nuläget med hänsyn till bristande vägstandard vid anslutande 
påfarter. Ett utvecklingsarbete för området, den s.k. Skrubbatriangeln, pågår 
för närvarande i samarbete med Nacka och Tyresö. I detta arbete sker bl.a. 
en översyn av väganslutningar på platsen inom Stockholm stad. När  
vägfrågan  kan lösas  kan Skrubba vara aktuellt i framtiden. 
 
Frihamnen     
 
Beträffande det för utredning föreslagna området i Frihamnen har delar av 
området  tidvis utnyttjats för mellanlagring och återvinning av asfalt- och 
schaktmassor. Området Hjorthagen- Värtahamnen planeras för bostäder och 
detaljplaner är framtagna eller är under arbete. Översiktlig planering pågår 
för Frihamnen-  Loudden med målsättning att pågående industri och 
transportverksamhet skall kunna fungera tillsammans. Det mindre område 
som studerats är beläget invid Tegeluddsvägen och är begränsat till ytan. 
Området kan knappast utvecklas ytterligare, men den fortsatta planeringen 
bör inriktas på att behålla området som resurs för återvinning och 
mellanlagring vid mindre arbeten i närområdet. 
 
Lövsta     
 
Området är i översiktsplanen avsatt för kommunalteknisk verksamhet  och 
har även historiskt sett utnyttjats för detta, framförallt avfallshantering i 
form av förbränning och deponering. Renhållningsförvaltningen har erhållit 
medel från miljömiljarden för att genomföra sluttäckning av den östra 
deponin. Inom övriga verksamhetsområden i Lövsta pågår återvinnings-
verksamhet av varierande slag. Området kan sägas vara den enda 
återstående yta i staden där en mer omfattande kommunalteknisk 
verksamhet kan komma till stånd. Området är mycket lämpligt för 
återvinning av schakt- och asfaltmassor.  
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Övriga områden  
 
Kv Baltic i Mariehäll har kunnat disponeras för återvinning och mellan-
lagring av grus och krossprodukter under flera år. I dag planeras för ett 
större bostadsområde vilket innebär att återvinningsverksamhet inte längre 
är möjlig.  
 
Samtliga större expoateringsprojekt som är under utförande eller under 
planering i staden genomförs med förutsättningen att sikta, krossa och 
sortera på plats för att därigenom minimera behovet av transporter och även 
behovet av jungfruliga och ändliga resurser. Vid Hammarby sjöstad har 
detta drivits med stor framgång och för Hjorthagen- Värtan och andra större 
omvandlingsområden kommer detta att kunna ske genom att utnyttja ytor på 
ett systematiskt sätt inom ramen för exploateringen.  
 
Problem uppstår vid bygg och anläggningsverksamhet i trånga stadsmiljöer 
med begränsat utrymme och där risk för störningar för omkringboende 
föreligger. För dessa objekt, vilka mängdmässigt är helt dominerande, måste 
staden skapa förutsättningar för en miljömässigt acceptabel hantering så att 
massorna kan återanvändas. Detta kan endast ske genom att iordningställa 
områden på strategiska platser som säkerställs för denna hantering. 
 
 
Kontorets förslag/synpunkter 
 
Kontorets fördjupade studie över föreslagna platser för materialåtervinning 
visar att den enda möjliga platsen med  planeringsmässiga och miljömässiga 
förutsättningar att starta en mer omfattande verksamhet med återvinning är 
Lövsta industriområde. Även inom Skrubbaområdet är förutsättningarna 
gynnsamma för att bedriva återvinningsverksamhet, men ytterligare studier 
behöver genomföras bl.a. beträffande förbättrade trafiklösningar. 
 
Det studerade området inom Frihamnen kan inte byggas ut till någon större 
verksamhet men utgör en värdefull resurs vid mindre arbeten i närområdet 
dvs Norrmalm- Östermalm. Området bör därför säkerställas för detta i den 
fortsatta planeringen av Värtan- Loudden. 
 
Kontoret har närmare utrett möjligheten att etablera en återvinningsverk-
samhet vid Lövsta. En översiktlig projektering har genomförts liksom  
samråd med miljömyndigheter och övriga intressenter i området. Såväl 
Länsstyrelsen som miljöförvaltningen har framfört att det är angeläget att 
staden skapar förutsättningar för återvinning av schakt- och asfaltmassor 
samt bedömer att Lövsta är den för närvarande och på sikt lämpligaste 
platsen i västerort.  
 
Stadsdelsförvaltningarna i västerort har erhållit medel ur den s.k. miljö-
miljarden för återvinning av sopsand från gaturenhållningen. Avsikten är att 
utnyttja Lövstaområdet för denna verksamhet och möjligheten till 
samordning med kontorets planerade verksamhet är god.   
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Den verksamhet som planeras vid Lövsta kräver tillstånd från 
Länsstyrelsen, eftersom det rör sig om en stationär anläggning. Detta 
innebär att högre miljökrav och tekniska krav kommer att ställas än på en 
tillfällig verksamhet. Den översiktliga projektering som utförts av kontoret 
pekar på att investeringsbehovet uppgår till 9,5 mnkr. Kostnaden avser 
etablering av vägytor, säkerhetsåtgärder i form av stängsel och en fast 
takkonstruktion. En anläggning för kontrollerad hantering av dagvatten 
planeras, vilket innebär att en reningsanläggning kommer att byggas. 
Kontoret har ansökt om bidrag från stadens avsatta medel på 1 mdkr för 
miljöinriktade insatser, den s.k miljömiljarden, för färdigställande av 
anläggningen för återvinning och mellanlagring av schakt- och asfaltmassor 
vid Lövsta. Den sökta summan uppgår till 9,5 mnkr vilket motsvarar det 
projekterade beloppet. Arbetet kan påbörjas så snart beslut om bidrag har 
fattats av kommunfullmäktige. 
 
SLUT 
 


